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ÚVOD

Veškerý ţivot na Zemi je vystaven ionizujícímu záření z přírodních zdrojů

zahrnující kosmické záření a záření z přírodních radionuklidů. Od objevu RTG

záření a radioaktivity dochází také k vystavení umělým zdrojům záření, které jsou

stále častěji vyuţívány v mnoha oborech průmyslu, výzkumu a medicíny.

V souvislosti s rozvojem vyuţití zdrojů ionizujícího záření a jaderné energie se

postupně vyvíjel ucelený systém ochrany před zářením.

V České republice existuje systém radiační ochrany, který je legislativně ukotven

zákonem číslo 18/1997 Sb., o mírovém vyuţívání jaderné energie a ionizující

záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů, v platném znění

a řada provádějících předpisů.

Od 1. ledna 1993 je Státní úřad pro jadernou bezpečnost ústředním orgánem

státní správy, který vykonává státní správu a dozor při vyuţívání jaderné energie

a ionizujícího záření, v oblasti radiační ochrany a v oblasti jaderné, chemické a

biologické ochrany.

Práce je rozdělena do tří kapitol. Kapitola první, teoretická, popisuje fyzikálně-

chemické a biologické vlastnosti ionizujícího záření. Dále pojednává o detekci a

měření ionizujícího záření, jeho účincích a vyuţití, radiační ochraně a

legislativním rámci. Součástí této práce je i zmínka z historie radioaktivity a

nemocí způsobené ionizujícím zářením.

V kapitole druhé a třetí jsem se zaměřila na nemoci z povolání způsobené

účinkem ionizujícího záření v období od roku 1996 - 2009, na problematiku

radonu v budovách a jeho účincích a na systém monitorování radiační situace v

České republice.
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I. KAPITOLA

1. HISTORIE

1.1 Historie vývoje ionizujícího záření

Roku 1869 zkoumal J. W. Hiltrof elektrický výboj ve zředěných plynech a zjistil,

ţe katoda výbojové trubice emituje dosud neznámé záření – katodové paprsky.

Katodovými paprsky se zabýval také W. C. Roentgen, který v roce 1985 zjistil, ţe

se stěna katodové trubice v místě jejich dopadu stává zdrojem jiného záření.

Nazval toto záření X, které bylo později pojmenovány jako rentgenové záření.

V roce 1896 francouzský fyzik H. Becquerel objevil schopnost sloučenin uranu

vysílat přirozené dosud neznámé záření, které prochází černým papírem a

způsobuje i černání fotografické desky. Schopnost byla nazvána radioaktivitou

(radiu- latinsky paprsek, acivus – latinsky činný) a záření dostalo název jaderné

(radioaktivní). Dále zjistil, ţe radioaktivita je vlastností atomů samých a nezávisí,

zda jsou atomy součástí prvku nebo sloučenin. Ve výzkumu radioaktivity dále

pokračovala jeho ţákyně M. Curie-Sklodowská, která v roce 1898 objevila

radioaktivitu thoria. Záhy nato se jí a jemu manţelovi P. Curieovi podařilo izolovat

z jáchymovské uranové rudy další dva prvky radium a polonium, jejichţ

radioaktivita byla vyšší neţ u uranu. Řada dalších badatelů (např. F. O. Giesel, S.

Mayer, E. von Schweidler) rozšířili vědomosti o ionizujícím záření o poznatek, ţe

radioaktivní záření je sloţeno ze tří sloţek, lišících se chováním v magnetickém

poli.

E. Rutherford v roce 1903 dospěl k závěru, ţe příčinou radioaktivity je

samovolný rozpad atomových jader, která se tak mění na jádra stálejší. V letech

1919, zjistil, ţe při průchodů částic alfa čistým dusíkem dochází k přeměně

atomového jádra dusíku na jádro kyslíku za současného uvolnění protonu

(

). Jednalo se tak o zvanou jednoduchou jadernou reakci,

kdy se radioaktivní záření pouţilo k přeměně prvků na jiné. Zároveň bylo i

dokázáno, ţe proton je součástí atomového jádra. Vyslovil téţ hypotézu o

existenci neutronu.

V roce 1930 W. Bothe a H. Becker stáli u objevu neutronu, kteří pozorovali velmi

pronikavé záření pocházející z reakce částic α s jádry 9Be. Vznikající záření

povaţovali objevitelé za vysokoenergetické záření . i I. Joliot Curie a F. Joliot

také nesprávně interpretovali na základě svých pokusů, ţe by se mohlo jednat

o záření. V roce 1932 J. Chadawick poskytl vysvětlení na základě studia drah

8

iontů dusíku odraţených z místa kolize s částicemi tohoto nového záření.

Jednalo se o sráţku neutrální částice o hmotnosti přibliţně rovné hmotnosti

protonu s jádrem dusíku. Tuto částici nazval jako neutron.

V roce 1934 došlo k rozvoji studia a vyuţívání jaderných reakcí zásluhou

manţelů Irene Joliot (dcera Curiových) a Fréderic-Curieovi objevením umělé

radioaktivity. Dokázali, ţe ozařování stálého hliníku částicemi alfa vzniká nestálý

radioaktivní fosfor, který emituje pozitronové záření.

Přibliţně v téţe době se podařilo J. D. Cockoftovi a E. T. Waltonovi vyvolat první

jadernou reakci s uměle urychlenými částicemi – elektrostatický urychlovač.

V roce 1939 němečtí vědci O. Hahn a F. Strassman zveřejnili své poznatky

interakci neutronů s jádry uranu, kdy výsledek interpretovali jako štěpení jader

uranu neutrony za vzniku velkého mnoţství energie. Došlo ke konstrukci dvou

zařízení – jaderného reaktoru a jaderné pumy.

První jaderný reaktor, který byl schopný udrţet řetězovou reakci, byl uveden do

chodu 2. 12. 1942 v tribuně sportovního hřiště chicagské university, 16. 7. 1945

byl uskutečněn první výbuch jaderné pumy v poušti nedaleko města Almogordo.

Téhoţ roku 6. 8. byla zničena Hirošima a 9.8. Nagasaki.

V roce 1946 spustil sovětský fyzik Kučarov v Moskvě první jaderný reaktor v

SSSR.Záhy se objevila moţnost značného ekonomického a politického uţitky. Po

druhé světové válce došlo k rozvoji oboru jaderné energetiky. První jaderná

elektrárna na světě byla uvedena do chodu 27. 6. 1954 v Obninsku v SSSR.

Po druhé světové válce byly lépe poznány a rozpracovány zákonitosti interakce

ionizujícího záření s látkou, rozvoj detekčních a spektrometrických metod a

dozimetrie, byly zpracovány otázky radiační bezpečnosti a hygieny.

V roce 1956 Československo ve spolupráci se Sovětským svazem začíná vyvíjet

těţkovodní reaktor a začíná projekt výstavby elektrárny v Janovských Bohunicích

na Slovensku. V roce 1972 je zahájen provoz a je první jadernou elektrárnou.

První výzkumný reaktor v Československu měli naši vědečtí pracovníci jaderných

oborů v roce 1957 v Řeţi, kdy v roce 1972 byl instalován druhý reaktor.

Následovaly čtyři bloky v Jaslovských Bohunicích, čtyři bloky v Dukovanech

(1985-1987), dva bloky ve slovenských Mochovcích (1998 a 2000) a jako

poslední zprovozněné dva bloky jaderné elektrárny Temelín (2000 a 2003).

První školní reaktor, který slouţí k výuce reaktorových odborníků, byl spuštěn

v roce 1990 na Fakultě jaderné a fyzikálně inţenýrské ČVUT.(1,2,22)
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1.2 Historie nemocí způsobené ionizujícím zářením

První zprávy o onemocnění způsobené z radioaktivních látek pocházejí jiţ

z poloviny 16. století, kdy ze spisů městského lékaře Jiřího Bauera-Agricoly, je

známo, ţe mezi horníky stříbrných dolů ve Schneebergu a v Jáchymově byla

velká úmrtnost na plicní onemocnění nazývané hornickou nemocí, jejíţ příznaky

lze pokládat za charakteristické pro rakovinu plic. Rakovina plic u horníků byla

prokázána v r. 1926 pitvou ve Schneebergu E. Schmorlem a v Jáchymově o tři

roky později J. Lövy, histologicky ji potvrdil v roce 1930 H. Šikl. V roce 1924

P. Ludewing a E. Lorenser upozornili na moţný vliv radonu v ovzduší. V roce

1927 F. Běhounek naměřil v jáchymovských dolech vysoké aktivity radonu. Před

II. světovou válkou břitčí autoři upozornili na význam dceřiných produktů radonu,

J. C. Jones a M. J. Day poukázali, ţe absorbovaná dávka z dceřiných produktů je

nejméně desetkrát vyšší neţ dávka z vlastního radonu.


[…]

pracovníků

celková kolektivní
efektivní dávka

průměrná
osobní

efektivní dávka

nejvyšší roční
individuální

efektivní dávka

1997 2339 1,52 Sv 0,65 mSv 20,4 mSv

1998 2236 1,34 Sv 0,65 mSv nevyhodnocen

1999 2261 1,38 Sv 0,61 mSv 12,37 mSv

2000 2161 1,29Sv 0,78 mSv 17, 95 mSv

2001 2177 1,41 Sv 0,65 mSv 19,05 mSv

2002 2094 1,04 Sv 0.64 mSv 13,72 mSv

2003 2016 0,90 Sv 0,63 m Sv 15,11 mSv

2004 1953 673,79 mSv 0,50 mSv 5,37 mSv

2005 1933 735,83 mSv 0,56 mSv 7,32 mSv

2006 1809 733,00 mSv 0,56 mSv 8,65 mSv

2007 1801 731,56 mSv 0,50 mSv 8,6 mSv

2008 1727 453,49 mSv 0,26 mSv 7,29 mSv

2009 1825 602,07 mSv 0,33 mSv 11,14 mSv

Vyhodnocené dávky u pracovníků jaderné elektrárny Temelín

sledovaný
rok

počet
sledovaných
pracovníků

celková kolektivní
efektivní dávka

průměrná
osobní

efektivní dávka

nejvyšší roční
individuální

efektivní dávka

2002 31 mSv 1,21 mSv

2003 1691 200 mSv 0,12 mSv 5,64 mSv

2004 1758 468,34 mSv 0,35 mSv 8,93 mSv

2005 1096 452,65 mSv 0,35 mSv 9,51 mSv

2006 1481 272 mSv 0,28 mSv 7,96 mSv

2007 1521 296,0 mSv 0,3 mSv 6,38 mSv

2008 1535 303,07 mSv 0,20 mSv 5,39 mSv

2009 1535 209,67 mSv 0,14 mSv 3,53 mSv
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Vyhodnocené dávky u pracovníků uranového průmyslu podzemní pracoviště

GEAM Dolní Roţínka

sledovaný
rok

počet
sledovaných
pracovníků

celková
kolektivní

efektivní dávka

průměrná
individuální

efektivní
dávka

nejvyšší individuální
efektivní dávka

1997 408 8,25 Sv 16,95 mSv 45,5 mSv

1998 428 4,09 Sv 9,46 mSv 38,9 mSv

1999 503 4,47 Sv 8,89 mSv 38,84 mSv

2000 479 4,118 Sv 8,6 mSv 34,31 mSv

2001 850 4,45 Sv 5,2 mSv 38,4 mSv

2002 385 2,9 Sv 7,5 mSv 24,28 mSv

2003 402 3,4 Sv 8,55 mSv 28,97 mSv

2004 344 3,1 Sv 8,99 mSv 27,73 mSv

2005 328 3,1 Sv 8,99 mSv 33,28 mSv

2006 410 3,2 Sv 7,8 mSv 33,4 mSv

2007 419 3,7 Sv 8,8 m Sv 31,4 mSv

2008 421 3,3 Sv 7,9 mSv 34,8 m Sv

2009 453 3,22 Sv 7,11 mSv 28,68 mSv

Vyhodnocené dávky u pracovníků při ostatních průmyslových aplikacích

sledovaný
rok

počet
sledovaných
pracovníků

průměrná
individuální

efektivní dávka
profese s vyššími dávkami

1997 5000 1-3 mSv
defektoskopie karotáţní práce

1998 4500 1-2,5 mSv

1999 4500 1-2,5 mSv 1,85 mSv 2,5 mSv

2000 4500 1-2,5 mSv 2,02 mSv 1,8 mSv

2001 2500 1-2 mSv 1,5 mSv 2,2 mSv

2002 2500 1-2 mSv 1,5 mSv 3,1 mSv

2003 2200 1-2 mSv 1,5 mSv 3,5 mSv

2004 2300 1-2 mSv 1,2 mSv 4,5 mSv

2005 2400 1-2 mSv 1,3 mSv 1,5 mSv

2006 2300 1-2 mSv 1,2 mSv 1,8 mSv

2007 2189 1 mSv 1,3 mSv 1,5 mSv

2008 1919 0,79 mSv 0,83 mSv 1,38mSv

2009 1857 0,73 mSv 0,81 mSv 1,49 mSv
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Vyhodnocené dávky na zdravotnických pracovištích

sledovaný
rok

počet
sledovaných
pracovníků

přibliţně

průměrná roční
individuální efektivní

dávka

roční individuální efektivní
dávka pod záznamovou

úroveň

profese
kardiolog

1997 8000 1,6 mSv

1998 9500 1,44 mSv

1999 10000 1,6 mSv u 65 % 35% 2,5 mSv

2000 11000 1,6 mSv u 65 % 35% 2,5 mSv

2001 11000 1,2 mSv u 50 % 50% 1,5 mSv

2002 11000 1,2 mSv u 50 % 50% 2,5 mSv

2003 12000 1,1 mSv u 50 % 50% 3,2 mSv

2004 12000 1,1 mSv u 50 % 50% 3,5m Sv

2005 12000 1,1 mSv u 50 % 50% 3,5m Sv

2006 13000 1,0 mSv u 40% 60% 2,5 mSv

2007 12587 1,0 mSv u 40% 60% 2,3 mSv

2008 12351 1,27 mSv u 40% 60% 2,0 mSv

2009 15015 1,41 mSv u 40% 60% 2,9 mSv
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Příloha 5

Hodnoty radonu v obydlích ve vybraných evropských státech

Zdroj: Radon levels in dwellings, World Health Organization: ENHIS,May 2007.4 s.
Dostupné z http://www.euro.who.int/en/what-we-do/data-and-evidence/environment-and-health-
information-system-enhis/publications/pre-2009/enhis-fact-sheets-2007/radon-levels-in-dwellings-
enhis-2007-fact-sheet-4.6
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