UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Onemocnění způsobená ionizujícím zářením v České republice
Jazyk práce: čeština
Student: Jiřina Vaňová
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: veřejné zdravotnictví
Vedoucí / školitel: MUDr. Aleš Kavka
Oponent (i): Doc. MUDr. Monika Kneidlová, CSc.
Předseda komise: Prof. MUDr. Milena Černá, DrSc.
Členové komise: Doc. MUDr. Alexander Martin Čelko, CSc. MUDr. Eva Vaníčková, CSc. Mgr. Lucie Široká Doc. MuDr. Evžen Hrnčíř, CSc.
Datum obhajoby: 16.06.2011
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: výborně